Cur enim si oculorum teneris morbo, sol tibi videatur obscurus? Quid autem si cuncta tibi circumuerti videantur cum tu nauseam patiaris, aut etiam sis ebrius? ignorantiamque propriam aliorum esse censes, proinde multum iactari & tolerare oportet, priusquam alterius cognosceatur impietas, non est simile plantam extirpare, aut florem etiam odoriferum ac hominem: imago Dei es & imaginem Dei contempnes? Iudicaberis & tu qui iudicas alienum seruum, & quem alius gubernat, ita fratrem tuum probato, tanquam & tu eadem men-

fura sis iudicandus, ac ideo in abscindendo membrum festinè aut confestim alienes. Incertum enim est ne ideo quod sanum est corrumpatur. Verùm admone, hortare, increpa medicamenta habes, regulas habes. Christi es discipulus humilis & m̄tueti, qui iniquitates nostras ipse porcauit, quod si primum tibi resistit longanimis esto, si vero secundo, noli desperare, adhuc sanandi tempus est.

At si tertio fias agricola humanus dominum rogane excindatur, aut odio habeatur sterilis illa & inutilis ficulnea, sed ad illam te conuerte, eiusque curam gere, eamque stercolato per confessionem, quæ occulta prodit, & manifestis pudorem inijcit, ac turpiora rectius instituit, quæ scit an immutetur & fructum proferat? Iesum que à Bethania redeuntem pascas, adfer remedium aliud contra fratris pudorem siue sit vel esse putetur. Tu qui spirituali vnguento inunctus es, quod pigmentarij arte sit confectum, & hoc bono tuo tribuas odori. Non est Echidnae venenum malicia illius, vt percussus confestim dolore corripiaris & corrumparis, & ideo venia tibi danda, si bestiam illam fugeris ac occideris. Igitur si potes, fratrem curato, si minus, in hoc saltem eris securus, quod nequaquam illius particeps fueris prauitatis, odor est insanis animi eius motibus, quem tua fortasse abiget fragrantia, cum superauerit. Idem Oratione in sanctum Pascha. Sed quo pacto reformaretur, & rursus aliquid fieret, id quod vehementer medelam reijcere tanquam inobediens, & quod minimè propter longum

tempo

temporis superbiam corrigi posset: nempè vt
 mansueto & humano correctionis modo, ad cor-
 rectionem induceretur, eùm neque ramus incur-
 uis subitam inflexionem & producentis manus
 violentiam ferret, citiusq; frangeretur quam
 dirigeretur. Neque ferox equus & adultus, absq;
 assentatione & demulsione, freni susciperet tyra- cap. 13.
 nidem. Descendamus ad B. Hieronymum rigi-
 dum ac seuerum patrem in Disciplina sui ipsius
 ac aliorum, is in epistola ad Iulianum. Quod si ti-
 bi tanta cogitatio scrupulum mouerit, cur moni-
 tor ipse non talis sim, qualem te esse desidero, &
 nonnullos videris in medio itinere corruisse, il-
 lud breuiter respondebo, non mea esse quæ dico,
 sed Domini Saluatoris. Et athletæ suis incitatori-
 bus fortiores sunt & tamen monet debilior, vt
 pugnet ille qui fortior est. Verba sapientum sti-
 muli. Simul & hoc notandum, quod dicantur ver-
 ba sapientum pungere, non palpare, nec molli
 manu attrahere lasciuiam, sed errantibus & tar-
 dis poenitentia dolores & vulnus infligere. Si cu-
 ius igitur sermo non pungit, sed oblectationem
 facit audientibus, iste non est sermo sapientia.
 Quæ verba sapientum, quoniam ad conuersatio-
 nem prouocant delinquentem & firma sunt, & à
 Concilio sanctorum data, atque ab vno pastore
 concessa, & solida radice fundata sunt. hoc stimu-
 lo necdum Paulum, sed Saulum puto in via con-
 fossum erroris audisse. Durum est tibi calcitrare
 contra stimulum Dei, hæc habet in cap. 12. Eccle-
 siast. rursus in cap. 1. Hierem. Virgam vigilantem
 ego video. Quomodo nux sine amygdalum ama-

rissimum habet corticem, & testa durissima circumdatur, ut detractis austerioribus & duris, fructus dulcissimus reperiatur. Sic omnis correptio & labor continentiae, amara quidem videtur ad praesens, sed fructus parit dulcissimos: unde & veterum illa sententia est, literarum radices amaræ, fructus dulces, & tom. 5. lib. 1. Comm. in cap. 4. Osee. Quanto plures fuerint hæretici, tanto magis delinquant Deo, & gloriantur in populis suis, & idcirco decipiant infelices, ut peccata populi comedant & per dulces sermones deuorent domos viduarum. Cum enim viderint aliquos delinquentes, aiunt, nihil aliud querit Deus nisi fidei veritatem, quam si custodieritis non curat quid agatis. hæc enim dicentes, in iniquitatibus eorum leuant animas eorum, ut non solum non agant poenitentiam, nec humiliantur, sed gaudeant in sceleribus suis, & erecta ceruice gradientur. Unde & populus & sacerdos, & hi qui docti sunt, & hi qui docuerunt, pari iudicio constringentur, & in c. 3. Ionæ. Quicquid soluit vel euertit timorem, & per consequens Disciplinam, id omninò de mentibus nostris abijciamus. vide latissimè de disciplina, tom. 2. Confessionis Hieronymianæ, ca. 1. artic. 9. & tom. 2. cap. 3. arti. 9. tametsi ijs locis nominatis, de disciplina Dei agatur ex professo, possunt tamen illa loca etiam referri ad disciplinam Prælatorum, qui administri sunt Dei in disciplina exercenda, Deiq; disciplinæ sunt exequentes & imitatores. to. 3. epist. 127. ad Fabiolam, Manfrone 23. timorem disciplinæ vocat virtutum beatitudinis custodem, to. 1. epist. 46. ad Rusticum, cap. 1.

*De disciplina
seueritate,
quam ipse
B. Hieron. ob
seruauit. lege
D. Canisium*

in fine. Timor diuinæ iustitiæ & disciplinæ ad pe-
 nitentiam compulit Achab. tom. 3. epist. 127. ad Fa-
 biolam, Mansione 24. Sollicitudo & timor disci-
 plinæ impedit peccata, ibidem Mansione 28. Ti-
 more pœnarum disciplinæ destruuntur vincula
 diaboli. tom. 5. lib. 6. Com. in cap. 16. Esaia. commi-
 natione pœnarum & disciplinæ deterrentur ho-
 mines à peccatis. tom. 4. lib. 8. Com. in cap. 26. Esa.
 Per tormenta ad Deum compellimur, tom. 4. lib.
 2. Com. in cap. 10. Hieremiæ. De timore discipli-
 næ proficimus ad charitatem. tom. 4. libr. 3. Com.
 in cap. 14. Hieremiæ timore pœnarum emendan-
 tur peccata. tom. 4. lib. 1. Com. in cap. 3. Ezechiel. 5.
 Tormentum conscientia prodest iusto. in cap. 3.
 Ecclesiastis. Partus iustitiæ à timore incipit & pro-
 ficat ad charitatem. in cap. 3. Abacuc. Timore sup-
 plicij homines ad pœnitentiam adducuntur. in
 cap. 3. Abacuc in fine. Tanta est magnitudo timo-
 ris Domini, vt penetret vniuersitatem animæ, ac
 totum hominem commouet, ne quid faciat, quod
 displiceat Deo, in cap. 1. Aggæi: Merces timoris
 Domini est, vt Dominus sit cum eis, ibidem. Ini-
 tium omnium operum bonorum timor Domini.
 in cap. 9. Zachariæ. Anima timore, dolore, confu-
 sione perterrita incipit sperare meliora, in caput
 vigesimum quintum Matth. Incussus timor Domi-
 ni excitat ad bene operandum, in capite 6. ad E-
 phesios. Timor principium iustitiæ est. in Psal-
 mum 33. De timore nascitur salutaris compun-
 ctio. in Psalmum 57. Per terrorem suppliciorum
 verus sol ostenditur. haftenus ex Tomo secundo
 Confessionis Hieronym. cap. 5. articul. nono. iam

ex tom. 2. cap. 3. artic. 9. tom. 3. epist. 139. ad Cyprianum. Divina punitio seu Disciplina non corrumpit, ut interficiat atque disperdat, sed ut corrigat & emendet. tom. 4. lib. 17. in cap. 63. Esaiæ: Per poenas à peccatis Deus retrahit ad poenitentiam, in cap. 6. Hieremiæ, idcirco plagis & tormentis eruditur Hierusalem, ut corrigatur & non recedat anima Dei ab ea. in cap. 15. Hieremiæ. causa ardoris & punitio non est in Domino, sed in his, qui fomenta incendio ministrarunt, in cap. 25. Hieremiæ. Disciplina Domini est instar Cathartice punitio, quæ quicquid cholerae, pituitæ & noxii humoris est in pectore, foras exire compellit, & restituit pristinam sanitatem. in cap. 30. Hieremiæ. Per metaphoram Hierusalem ob peccata vulnerata Dei iudicio, non potest nisi eodem curari sanari, qui verus & solus est medicus. aliter patitur percutit aliter hostis. Ille cadit ut corrigat, alius percutit ut occidat. Dura & multa peccata sanari non possunt, nisi in mordacissimo pulvere, & ardenti cauterio, & ferro acutissimo, quo putridæ carnes & insanabiles amputantur. in caput 3. Lamentationum Hieremiæ. Venenum mors est homini, sed vita serpenti; sic flagellum Dei natura sua malum, delinquentibus tamen bonum est. Unde homo superbus culpam non timuit admittere, inde poenam corrigendus inuenit. in cap. 1. Ezech. In medio ignis & tormentorum Dei electri similitudo est, quod est auro argentoque preciosius, ut post iudicium & tormenta, quæ patientibus tristitia videntur & dura, preciosus electri fulgor appareat, dum providentia Dei omnia gubernat.

bernantur, & quæ putatur poena, medicina est. ibidem. Deus quasi clementissimus medicus incidere cupiens putridas carnes, & cariosa vulnera adurere cauterio, non parcit vt parcat, non miseretur vt magis misereatur, ne quid putridum viuasque carnes sui vicinia corrupturum remaneat in corpore. in cap. 14. Ezechielis. Vnusquisque sibi ipse flammaram succendit ardore, paratque supplicia, dum non vult poenitudine peccata corrigere, sed permanet in erroribus, qui flammaram merentur incendium. in cap. 22. Ezechielis. Vt argentum in fornacem mittitur, vt ablatis fordibus & adulterinis materijs purum remaneat, ita congregabo vos in medium Hierusalem & Babiloniae obfidiione circundabo, vt succendam in vobis ignem ad conflandum. quodque ibi facit flammaram ardor immensus, hic fames & pestilentia faciet, vt postquam vos congregauero atque succendero in igne furoris, tunc requiescam & contempus dolorem poenarum vestrarum vltione contempescam, & hoc totum faciam, vt postquam effundero indignationem meam super vos, finis vestri cruciatus mei fit notitia. in cap. 23. Ezechielis. Sicuti quædam dantur cathartica, vt noxius humor, qui inest corporibus, egeratur; sic & Dominus dat calicem tormentorum meracissimum, vt quicquid est fellis & amaritudinis, auferat à peccatoribus & pristinae restituat sanitati. in cap. 24. Ezechielis. Deus in poenis ostendit clementiam suam instar medici, qui putridis non parcit carnibus, vt sana membra saluentur, non parcit vt parcat, crudelis est vt misereatur, nec considerat patientis

tis

tis dolorem, sed vulneris sanitate iuxta illud
 angelicum, magis volens vnum perire membrum
 quam totum corpus interfici. in cap. 1. Sophoniae.
 Deus non facit male, sed mala ei videntur esse pro
 na qui patitur. alioquin & scalpellus medicus
 erit ei, qui refecat vulnera & putridas ampu-
 tat carnes, & pater malus cædens filium, vt à vitio
 corrigat, & magister malus corripiens discipu-
 lum, vt erudiat. Omnis enim disciplina ad pro-
 sens non videtur gaudij esse, sed tristitiæ, postea
 autem fructum pacificum his qui per eam eru-
 ti sunt, reddet ibidem pulchro simili ostendit
 uinam disciplinam peccantibus esse perutilem
 velut si quis latronis fortitudinem, & piratae
 furis diripiat, infirmosque eos reddat, prodest
 sua infirmitas. debilitata enim membra, quibus
 prius non bene utebantur, à malo opere cessant
 in cap. 3. Sophoniae. Deus iustos tanquam vnam
 oliuam premit, affligit, conterit vt vinum & oli-
 um, id est, bonos fructus per tribulationem disci-
 plinae exprimat. in cap. 2. Zachariae. Deus sicut
 pædagogus nos tanquam filios emendat, ibidem
 Deus suos quasi in conflatario punit vt purum
 argentum & aurum appareat. in 2. Psalmum. De-
 ra non tam ira est, quam necessaria correptio,
 patris in filium, medici in ægrotum, magistri
 discipulum. in Psalmum 54. Deus per malos cor-
 rigit bonos. in Psalmum centesimum quadra-
 gesimum. Corripiet me iustus in misericor-
 dia & increpabit me. Pone hic magistrum
 quem, aut patrem, aut medicum. si viderit me-
 dus in corpore carnes putridas, & dicat, quid

me pertinent, scias quia crudelis est, si autem præcidat & cauterium imponat misericors, quia sanat hominem. Similiter & magister, si dimittit discipulum, & non in eo exigit disciplinam, odit eum: si autem exigit & medicus curet, quæ putatur esse asperitas clementia est. ponit exemplum de Achab, 3. Reg. 22. qui post increpationem induit cilicium sub purpuram. & cæt. Vide in tomo 3. Hieronimianæ Confessionis, capit. 9. de Sacramento Pœnitentiæ articulo 11. & 12. de disciplina solennis & publicæ pœnitentiæ, & de disciplina satisfactionum. In Hieronymiano Ioannis Andreæ copiosè ostenditur scriptis & libris Beati Hieronymi omnem statum informari in morum disciplina: primò informat omnem hominem Christianum, deinde vtrunque sexum prosequendo, tertio miscendo statum virginitatis statui coniugij, quartò separatim de continentibus & coniugatis, quintò duos ætatum status & iuuenes & senes, sextò statum originis nobiles & ignobiles, septimò informat statum & fortunam diuitum & pauperum, prosperitatis & afflictionis, sanorum & ægrorum, octauò statum diuersæ professionis laicorum & clericorum, nonò statum præsidetiæ actiue & passiuæ sub quo continentur Prælati Ecclesiastici & seculares iudices, & subiecti patres & filij, decimò informat disciplinam eruditorum, & qui mercaturam bonarum literarum sequuntur, vt sunt scholastici, Doctores, Concionatores, Interpretes, Cõmentatores, Aduocati, Oratores, 11. statum peregrinantium in hac vitæ nauis